[image: image2.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
КРАСНОЯРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (КРАЕВАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО (КРАЕВОГО)
КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 02» октября 2012г.

г. Красноярск

№ 19-2

О проведении краевого конкурса на лучший

коллективный договор среди учреждений,

находящихся в ведении министерства образования

и науки Красноярского края.
В целях дальнейшего формирования и развития в образовательных учреждениях коллективно-договорной формы регулирования социально-трудовых отношений и принципов социального партнёрства, Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести во II-ом полугодии 2012 года краевой конкурс на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края.
2. Утвердить Положение о краевом конкурсе (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение № 2).
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей Председателя краевой организации Профсоюза Н.А.Савченко, Н.В.Беспрозванных, заведующего отделом по связям с общественностью и информационно-аналитической работе В.В.Киселёву.
[image: image1.jpg]

Председатель краевой
организации Профсоюза                                                                                  Л.В.Косарынцева

Приложение № 1

к постановлению Президиума

краевой организации Профсоюза

от 02.10.2012 г. № 19-2

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом конкурсе

на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок и условия проведения краевого конкурса на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края  (далее – конкурс).

1.2.Учредители конкурса:

Красноярская территориальная (краевая) организация Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (далее – краевая организация Профсоюза).

Конкурс проводится при поддержке министерства образования и науки Красноярского края (далее – министерство).

1.3. Цели и задачи конкурса:

1.3.1. Целью конкурса является дальнейшее формирование и  развитие в учреждениях, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края (далее – в учреждениях) коллективно-договорной формы регулирования социально-трудовых отношений и принципов социального партнерства.

1.3.2. Задачами конкурса являются:

- выявление и поощрение учреждений, наиболее эффективно использующих коллективный договор и принципы социального партнерства между администрацией и профсоюзной организацией работников для обеспечения их стабильной, бесконфликтной работы, повышения качества предоставляемых ими образовательных услуг, роста благосостояния и социальной защищенности работников учреждений;

- стимулирование учреждений  активно использовать нормы, положения и рекомендации Отраслевого соглашения, заключенного между министерством и краевой организацией Профсоюза.

II.
УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.

2.1. Участниками конкурса могут быть учреждения, находящиеся в ведении министерства образования и науки края и в которых действуют первичные профсоюзные организации Общероссийского Профсоюза образования.

2.2.
Президиум краевой организации Профсоюза принимает решение о проведении конкурса. Министерство и краевая организация Профсоюза направляет совместное информационное письмо о проведении конкурса в  учреждения.

2.3. Для организации и проведения конкурса создаётся организационный комитет (далее – оргкомитет) на паритетной основе (по 3 человека от каждой стороны), который утверждается Президиумом краевой организации Профсоюза (по согласованию с министерством).

2.4. Оргкомитет:

- рассматривает заявки, поступившие от учреждений;

- формирует состав экспертного совета (6-8 человек) из опытных специалистов аппарата краевой организации Профсоюза и министерства, определяет порядок его работы,  процедуру проведения экспертизы представленных материалов;

- готовит предложения по учреждениям – победителям и представляет их на согласование руководству министерства и утверждение Президиуму краевой организации Профсоюза;

- организует  награждение победителей.

2.5. Экспертный совет:

- оценивает конкурсные материалы в соответствии с установленными критериями оценки, оформляет оценочные листы и передает их в оргкомитет,

- общее количество баллов, присвоенное учреждению каждым членом экспертного совета, определяется путём суммирования баллов, установленного по каждому критерию,

- общее количество баллов, присвоенное учреждению всеми членами экспертного совета, определяется путём суммирования общего количества баллов, присвоенного учреждению каждым членом экспертного совета.

2.6. Для участия в конкурсе в срок до 1 ноября 2012 года учреждения направляют конкурсные материалы в печатном или электронном виде в краевую организацию Профсоюза по адресу: г. Красноярск, ул. Маркса, 93 каб.516, или по электронной почте Krasnoyarsk-tk@mail.ru.:

- заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему положению,

-  информационную карту участника по форме согласно приложению 2 к настоящему положению,

- копию коллективного договора учреждения вместе с приложениями, прошедшего уведомительную регистрацию в местном органе по труду,

- копию протокола принятия коллективного договора, материалы, подтверждающие обсуждение результатов хода его выполнения;

- копии протоколов заседаний выборного коллегиального органа работников (за последние 3 года), на которых рассматривались локальные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, требующие учёта мнения представительного органа работников;

- копии приказов, протоколов о создании комиссии по трудовым спорам, по ведению коллективных переговоров, подготовке проекта, заключению и организации контроля за выполнением коллективного договора,

- фотографию профсоюзного уголка.

2.7. Информация об условиях конкурса, его ходе и итогах размещается на официальном сайте министерства образования и науки края и краевой организации Профсоюза.

III.
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

3.1. Оргкомитет подводит итоги конкурса до 10 декабря 2012 года.

Для победителей конкурса предусматриваются первое, второе и третье призовые места.

По предложению оргкомитета могут вводиться дополнительные номинации за достижения по отдельным направлениям организации работы в области социального партнёрства.

3.2. При подведении итогов оргкомитет имеет право запрашивать дополнительные (уточняющие) сведения об учреждении и о ходе или результатах выполнения отдельных пунктов коллективного договора.
3.3.Учреждения, которые признаны победителями, награждаются совместными почётными дипломами краевой организации Профсоюза и министерства. Информация о победителях краевого конкурса размещается на сайте краевой организации Профсоюза и министерства.

Приложение № 1

к положению о конкурсе

Заявка

на участие в  краевом конкурсе

на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края.
__________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(полное наименование учреждения-заявителя)
заявляет о своем намерении принять участие в краевом конкурсе на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края.

С порядком проведения конкурса ознакомлены. Подтверждаем, что учреждение-заявитель не находится в состоянии ликвидации, не имеет задолженности по заработной плате. Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документов, гарантируем. Уведомлены о том, что участники конкурса, представившие в организационный комитет недостоверную информацию, могут быть не допущены к участию в конкурсе или сняты с участия в конкурсе в процессе его проведения. К конкурсной заявке прилагаются следующие документы:

    - информационная карта;

  - копия коллективного договора учреждения вместе с приложениями, прошедшего уведомительную регистрацию в местном органе по труду,

- копия протокола принятия коллективного договора, материалы, подтверждающие обсуждение результатов хода его выполнения.

-  копии протоколов заседания выборного коллегиального органа работников

(за последние 3 года), на которых рассматривались локальные нормативные  акты, содержащие нормы трудового права, требующие учёта мнения представительного органа работников;

- копии приказов о создании комиссии по трудовым спорам, по ведению коллективных переговоров, подготовке проекта, заключению и организации контроля за выполнением коллективного договора.

- фотографию профсоюзного уголка.

Приложение: на __ листах.

Руководитель организации -                                                 Председатель ППО -

_______    _________________                              _______    ________________

МП "__"__________2012г.
Приложение 2

к Положению о конкурсе

Информационная карта участника

краевого конкурса на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края.

	№
	Направления

	1.
	Полное наименование учреждения

	2.
	Почтовый адрес;

Адрес электронной почты, сайта образовательного учреждения.

	3.
	Телефоны (с кодом) контактного лица.

	4.
	Руководитель учреждения (ФИО)

	5.
	Председатель первичной профсоюзной организации (ФИО)

	6.
	Общее количество работников:

	7.
	Численность членов профсоюза; процент охвата.

	8.
	Участие выборного коллегиального органа первичной профсоюзной организации в принятии локальных нормативных актов учреждения.

	9.
	Наличие комиссии по установлению стимулирующих выплат.

	10.
	Наличие комиссии по заключению коллективного договора

	11.
	 Оплата труда за работу с коллективным договором.

	12.
	Периодичность рассмотрения хода реализации коллективного договора и Приложений к нему.

	13.
	Порядок ознакомления работников с текстом коллективного договора.

	14.
	Наличие комиссии по трудовым спорам. (Подтверждающие документы)

	15.
	Количество положений (пунктов) коллективного договора, гарантирующих защиту прав работников на безопасные условия труда. (Указать конкретные пункты)

	16
	Наличие положений (пунктов), улучшающих социально-экономическое положение работников по сравнению с Отраслевым Соглашением (предоставление дополнительного отпуска, финансовая поддержка   физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы, добровольное медицинское страхование, льготное кредитование членов Профсоюза, взаимодействие с негосударственным пенсионным фондом «Образование и наука» и др). (Указать конкретные пункты)

Приложение № 3

к Положению о конкурсе

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

материалов участников краевого конкурса на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении министерства образования и науки Красноярского края.

	№
	Направления
	Показатели
	Баллы

	1.
	Численность членов профсоюза, процент охвата.

от 90%  до 100% - 5 баллов,

от 80%  до 90% - 4 балла,

от 70%  до 80% - 3 балла,

от 60%  до 70% - 2 балла,

от 50% до 60% - 1 балл,

менее 50%  - 0, 5 балла.

	2.
	Участие выборного коллегиального органа первичной профсоюзной организации в принятии локальных нормативных актов учреждения.

Да – 5 баллов, нет – 0 баллов.

	3.
	Наличие комиссии по установлению стимулирующих выплат.

Да – 3 балла, нет – 0 баллов.

	4.
	Наличие комиссии по заключению коллективного договора

Да – 3 балла, нет – 0 баллов.

	5.
	 Оплата труда за работу с коллективным договором.

Да – 3 балла, нет – 0 баллов.

	6.
	Периодичность рассмотрения хода реализации коллективного договора и Приложений к нему.

2 раза в год – 4 балла, 1 раз – 2 балла, нет – 0 баллов.

	7.
	Размещение текста коллективного договора на сайте ОУ:

Да – 1 балл, нет – 0,

В профсоюзном уголке ОУ: Да – 1 балл, нет – 0 баллов.

	8.
	Наличие комиссии по трудовым спорам.

Нет – 0 баллов, да – 2 балла.

	9.
	Количество положений (пунктов) коллективного договора, гарантирующих защиту прав работников на безопасные условия труда.

1 пункт – 1 балл. Но не более 10 баллов в сумме.

	10.
	Наличие положений (пунктов), улучшающих социально-экономическое положение работников по сравнению с Отраслевым Соглашением (предоставление дополнительного отпуска, финансовая поддержка   физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы, добровольное медицинское страхование, льготное кредитование членов Профсоюза, взаимодействие с негосударственным пенсионным фондом «Образование и наука» и др).

1 пункт – 1 балл. Но не более 10 баллов в сумме

Приложение 2

к постановлению Президиума

 краевой организации Профсоюза

от 02.10.2012г. № 19-2

Оргкомитет

 краевого конкурса

на лучший коллективный договор среди учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и науки Красноярского края.

1.
Беспрозванных

          заместитель председателя

Наталья

Красноярской территориальной (краевой)

Владимировна                           организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2.
Киселёва

зав.отделом по связям с общественностью

Валерия

Красноярской территориальной (краевой)

Владимировна
организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

3.
Малеткина

консультант юридического отдела

Оксана

министерства образования и науки края

Валерьевна
(по согласованию)

4.
Пронченко

начальник отдела кадетских учебных

Лариса

заведений министерства образования и

Александровна
науки края

                                                               (по согласованию)

5.
Савченко

заместитель председателя

Наталья

Красноярской территориальной (краевой)

Алексеевна
организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

6.
Шуранова

начальник отдела специального

Мария
образования и воспитания

Геннадьевна                               министерства образования и науки края

                                                               (по согласованию)